⁶⁵ Greg. Naz. orat. 45. ⁶⁶ Id. lib. 1 Cont. Eun. p. 66; Cyrill. Theol. assert. 5. ⁶⁷ Greg. Naz. orat. 56. ⁶⁸ Id. orat. 23, 37 et 39.

VARIE LECTIONES

^c Hæc verba alterius capituli principium sunt in Basileensibus editionibus et in translatione Fabri; at nulla in editione Veronensi et in mss. hic capitulum distinctio, præterquam in veteris translationis codicibus. ^d Multi cod. μηδαμῶς, ut supra.

NOTÆ.

(16) *Μονογενής δὲ, ὅτι μόνος. Unigenitus, quia solus ex solo, etc.* Sic Theologus, orat. 36, qui addit, ἀλλ' ὅτι καὶ μονοτρόπως. *Quin etiam singulari modo, non velut corpora;* ut indicet Verbi generationem ab omnibus esse liberam imperfectionibus, quæ corporum genituram comitantur. Quod orat. 23, eleganter declarat: *Patrem vere patrem, inquit, et multo verius, quam qui apud nos id nominis obtinent, ὅτι μόνως· Quia uno solo modo. Ἰδιοτρόπως γὰρ καὶ οὐχ ὡς τὰ σώματα. Nam proprio et singulari modo Pater est, non uti corpora.* Καὶ μό-

νος, tum quia solus. Non enim ex conjugio. Καὶ μό-
νον, tum quia solus: unigeniti siquidem. Καὶ μό-
νον, tum quia solum. Non enim ipse prius quam
Pater evaderet, Filius fuit. Quamobrem ἀληθῶς,
Υἱὸν τὸν Υἱὸν, ὅτι μόνως, καὶ μόνου, καὶ μόνως, καὶ
μόνον, *Filium vere Filium, quia solus est, soliusque,
et uno solo modo, et solum.* Hanc fidem integram
objicit Eunomio, qui teste Basilio lib. 11 et 11
cont. ipsum, in hoc prærogativam Unigeniti posi-
tam aiebat, quod μόνος παρὰ μόνου, unus ab uno
sit.

καὶ πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατήρ, αὐτοῦ εἰσι, πλὴν τῆς ἀγεννησίας (17), ἥτις οὐ σημαίνει οὐσίας διαφορὰν, οὐδὲ ἀξίωμα (18), ἀλλὰ τρόπον ὑπάρξεως· ὡσπερ καὶ ὁ Ἀδάμ ἀγέννητος ὢν· πλάσμα γὰρ ἐστὶ τοῦ Θεοῦ· καὶ ὁ Σῆθ γεννητός· υἱὸς γὰρ ἐστὶν Ἀδάμ· καὶ ἡ Εὔα ἐκ τῆς τοῦ Ἀδάμ πλευρᾶς ἐκπορευθεῖσα· οὐ γὰρ ἐγεννήθη αὐτῇ· οὐ φύσει διαφέρουσιν ἀλλήλων· ἄνθρωποι γὰρ εἰσιν· ἀλλὰ τῷ τῆς ὑπάρξεως τρόπῳ.

Eva quæ ex Adami costa prodiit (neque enim ipsa mines enim sunt), sed existendi modo ⁷⁰.

Χρῆ γὰρ εἰδέναι, ὅτι τὸ ἀγέννητον διὰ ἐνὸς γ γραφόμενον, τὸ ἀκτιστον, ἥτοι τὸ μὴ γενόμενον σημαίνει· τὸ δὲ ἀγέννητον διὰ τῶν δύο γγ γραφόμενον, δηλοῖ τὸ μὴ γεννηθέν. Κατὰ μὲν οὖν τὸ πρῶτον σημαίνονμενον διαφέρει οὐσία οὐσίας· ἄλλη γὰρ οὐσία ἀκτιστος, ἥτοι ἀγέννητος δι' ἐνὸς γ, καὶ ἄλλη γεννητή, ἥτοι κτιστή. Κατὰ δὲ τὸ δεύτερον σημαίνονμενον, οὐ διαφέρει οὐσία οὐσίας· παντὸς γὰρ εἶδους ζώων ἡ πρώτη ὑπόστασις ἀγέννητός ἐστίν, ἀλλ' οὐκ ἀγέννητος. Ἐκτίσθησαν μὲν γὰρ ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ, τῷ λόγῳ αὐτοῦ παραχθέντα εἰς γένεσιν. Οὐ μὴν ἐγεννήθησαν, μὴ προὔπαρχοντος ἐτέρου ὁμοιοῦς, ἐξ οὐ γεννηθῶσι.

quippe rerum, per ipsius Verbum in ortum producta sunt. At non genita; cum ante nullum aliud ejusdem speciei singulare exstaret, ex quo gignerentur.

Κατὰ μὲν οὖν τὸ πρῶτον σημαίνονμενον κοινωγούσιν αἱ τρεῖς τῆς ἁγίας θεότητος ὑπέρθεοι ὑποστάσεις· ὁμοούσιοι γὰρ καὶ ἀκτιστοὶ ὑπάρχουσι. Κατὰ δὲ τὸ δεύτερον σημαίνονμενον, οὐδαμῶς· μόνος γὰρ ὁ Πατήρ ἀγέννητος· οὐ γὰρ ἐξ ἐτέρας ἐστὶν αὐτῷ ὑποστάσεως τὸ εἶναι. Καὶ μόνος ὁ Υἱὸς γεννητός· ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς γὰρ οὐσίας ἀνάρχως καὶ ἀχρόνως γεγέννηται. Καὶ μόνον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκπορευτὸν, ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας, οὐ γεννώμε-

A generationis modo, sed processiois. Alius autem est hic ex-istentiæ modus perinde incomprehensus et ignotus, quemadmodum et Filii generatio. Quocirca omnia quæ Pater habet, Filii sunt, hoc uno excepto, quod ingenuus non est: quæ quidem vox nec naturæ discrimen, nec dignitatem, sed subsistendi modum indicat ⁶⁹. Haud secus atque Adam, qui genitus non est (figmentum enim Dei est) et Seth qui genitus (filius enim est Adami) et genita est), natura inter se minime differunt (homin-

Aliud ἀγέννητον, et aliud ἀγέννητον. — Sciendam enim vocem ἀγέννητον, cum scribitur cum unico γ, increatum significare, seu quod minime factum est: ἀγέννητον autem, cum scribitur cum duplici γγ, id indicare quod non est genitum. Priore ergo significato essentia ab essentia differt. Alia enim est essentia increata; quam vox ἀγέννητος, cum unico γ, sonat; alia creata, quam vox γεννητή denotat. Secundo autem significandi genere nullum essentia ab essentia discrimen inducitur. Primum enim cujusque animantium speciei individuum ἀγέννητον, seu ingenuum est; non item ἀγέννητον, hoc est minime conditum et factum. A Conditoro

⁶⁹ Basil. lib. II, et IV. ⁷⁰ Greg. Naz. orat. 36, assert 1, p. 12. ⁷¹ Greg. Naz. orat. 35.

¹³⁶ Quantum igitur ad primam significationem attinet, singulis tribus sanctæ Deitatis divinissimis personis vox ἀγέννητος convenit ⁷¹. Ejusdem enim substantiæ sunt et increatæ ⁷². Quantum autem ad secundam, non item: solus enim Pater ingenuus est ⁷³. Nec enim ab alia persona habet ut sit. Solus etiam Filius genitus est: ex Patris enim substantia absque initio ullo ac tempore genitus est. Solus denique Spiritus sanctus ex Patris quidem substantia

37. ⁷¹ Max. Dialog. cont. Arian. ⁷² Cyrill. Theol.

NOTÆ.

(17) Πλὴν τῆς ἀγεννησίας. Una excepto, quod ingenuus non est. Vox ἀγέννητον, gentilibus philosophis significabat, tum id quod genitum non est, tum quod infectum, ex quo Eunomiani ob nominis hujus ambiguitatem fallere Catholicos conabantur. Sibi compertissimam esse Dei essentiam aiebant, et in hoc sitam esse quod Deus ἀγέννητος, ingenuus esset: quamobrem Verbum non esse Deum sicut Patrem; quia genitum. Catholici vero vocabulum, ἀγέννητος, improbare, quia a Scripturis exsularet; ad hæc negationem illo exprimi, nec eo proinde definiri, quid sit Deus. Sin hoc significetur quod genitum non est, ἀγέννητον, ingenuum, seu ut Hilarius vertit, innascibile, et γεννητὸν, genitum, naturas diversas non annuere, sed personarum duntaxat proprietates. Sic pugnant Athanasius, orat. 2 Cont. Arian.; Basilius, lib. IV Cont. Eun.; Nazianzenus, orat. 35. Sequioris vero Græciæ scriptores observant, voce ἀγέννητος, ingenuum innascibilemve, enuntiarī; ἀγέννητος, vero increatum non factum: Deum suapte natura ἀγέννητον, increatum esse, hocque tribus personis ex æquo convenire; soli vero Patri, ut sit ἀγέννητος, ingenuus, veluti Filio, ut γεννητός, genitus, sit. Quod discrimen reperies

in secundo Dialogorum adv. Arian qui Athanasio assignati sunt. Imo præluserat Theologus, orat. 23, ubi ait, commune esse Patri et Filio et Spiritui sancto, τὸ μὴ γεγονέναι, ut facti non sint; hoc est ut sint ἀγέννητοι. Subjungit, ἀγεννησίαν, innascibilitatem, et γέννησιν, nativitatem, personarum proprietates esse, non discrimina naturarum. Sic Epiphanius hæresi 64, diserte observat, omnino differre γενητόν, et γεννητόν, ut hoc genitum, illud creatum et conditum significet. Enimvero prima vox α γίνωμαι, fio, derivatur, secunda a γέννω, gigno.

(18) Οὐδὲ ἀξίωμα. Nec dignitatem. Rursum vulgata Eunomius, qui, ut refert Basilius, lib. II cont. ipsum, ἀγεννησίας, innascibilitatis, vocabulo ἀξίωμα, dignitatem quandam exprimi aiebat; quæ non esset in Filio. Basilius, lib. III, permittit, Patrem Filio dignitate majorem dici, et Filium Spiritui sancto, IV' ὅπως καὶ συγχωρήσωμεν· discrimen vero naturarum exinde consequi negat: Sicut diversi sunt ordines angelorum, inquit, omnes tamen ex æquo natura angeli sunt, esque dignitas differens, natura vero communis. At lib. IV expendens hoc Domini dictum. Pater major me est, negat Patrem esse Filio majorem dignitate, ἀλλ' οὐδὲ ἀξίωματι.

progreditur, non generatione, sed processione ⁷⁴. Ita enim a divina Scriptura edocemur: tametsi alioqui generationis ac processionis modus nulla ingenii vi comprehendi possit.

Quin illud quoque nosse interest, paternitatis, filietatis, et processionis vocabula non a nobis ad beatam Deitatem esse translata, verum contra illinc nobis communicata, quemadmodum Apostolus ait: *Propterea flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra est* ⁷⁵.

Quomodo Pater major Filio. Verbum non est instrumentum Patris. — Quod si Patrem Filii principium et majorem esse dicimus, haudquaquam his verbis eum Filio vel tempore priorem vel natura praestantioiorem esse indicamus ⁷⁶ (per ipsum enim fecit saecula ⁷⁷), nec denique alia re quam sola causa; hoc est quia ex Patre genitus est, non autem Pater ex Filio; et quia pater naturaliter filii causa est: quemadmodum nec ignem ex luce prodire dicimus, verum lucem ex igne. Quocirca cum Patrem Filii principium ac Filii majorem audierimus, id causae ratione intelligamus. Et ignem sicut non alterius substantiae esse dicimus, ac rursus lucem alterius; eodem modo nec alterius substantiae Pater, alterius Filii dici potest; sed unius ejusdemque ⁷⁸. Praeterea, sicut ignem per lucem ex eo progredientem lucere dicimus: nec proinde tamen lucem illam ex eo manantem organum quoddam esse